
Area Tecnica 
Edilizia

Manutenzione edilizia 1 

Determinazione numero    1414 del 29/09/2021

OGGETTO: I.I.S. "PRIMO LEVI" VIA RESISTENZA 800 - VIGNOLA (MO) - MESSA IN 
SICUREZZA  DI  ELEMENTI  NON  STRUTTURALI  -  SOSTITUZIONE  DI  INFISSI 
ESTERNI.  TERZO  STRALCIO.  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  E 
PRENOTAZIONE DI SPESA. CUP G58B20000360001..

CUP G58B20000360001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

La sede dell'Istituto di Istruzione superiore “Primo Levi” si trova in via Resistenza, 800 a 
Vignola.

 L'edificio scolastico è composto da due volumi collegati tramite passerella al piano primo. 
Il volume principale si articola su tre piani con la parte centrale per la palestra, mentre il blocco 
secondario è composto principalmente dal piano terra, dedicato a laboratori. L'edificio scolastico si 
eleva su tre piani fuori terra e comprende anche una palestra interna oltre che un corpo di fabbrica a  
se stante che ospita i laboratori.

Il fabbricato è dotato di serramenti esterni non dotati dei requisiti di sicurezza e capacità 
isolante termo-acustica che un edificio scolastico dovrebbe avere. Particolarmente urgente è il tema 
della sicurezza non essendo presenti vetri di sicurezza anti rottura. Parte delle finestre, in particolare 
su fronte Sud, Ovest e Nord, sono presenti veneziane esterne spesso danneggiate o usurate.

E’ già  stato  realizzato  un primo stralcio  di  opere  nel  2020 in  cui  sono stati  realizzati  i  
serramenti  nel prospetto ovest e sud oltre che i  lucernari  in copertura.  E’ previsto nel  2021 un 
secondo  stralcio  quasi  a  completamento  della  sostituzione  dei  serramenti  del  fabbricato  aule. 
Restano esclusi dal secondo stralcio e, quindi previsti in questo terzo, i laboratori che affacciano sui 
lucernari  al centro dell’edificio,  l’aula  magna, i  laboratori  e gli  uffici  della facciata  Nord. Sono 
compresi in questo stralcio anche tutti i serramenti della palazzina officine al piano terra e dell’aula 
soprastante al piano primo.

Vista l’urgenza di redigere il progetto e procedere alla scelta del contraente, viene redatto, 
per questo terzo stralcio, il solo progetto esecutivo saltando l’ordine precedente di progettazione e 
unificandone i contenuti in un unico livello progettuale;

Visto il progetto esecutivo redatto dal Servizio Manutenzione opere pubbliche dell’Ente e 
assunto  agli  atti  con  prot.  n. 29722/06-06-02  fasc.  961  del  23/09/2021 recante  un  importo 
complessivo di € 250.000,00 così suddiviso:

LAVORI

- Opere di finitura OS6 198.465,55

Determinazione n. 1414 del 29/09/2021   - pag. n. 1



- Oneri per la sicurezza  2.725,00

IMPORTO LAVORI 201.190,55 

SOMME A DISPOSIZIONE 

- IVA 22% 44.261,92
            - Spese tecniche  4.023,81

- Contributo Anac 225,00
- Imprevisti e Arrotondamenti  298,72
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 48.809,45 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA     250.000,00

Il tempo contrattuale del seguente intervento è fissato in 120 (centoventi) giorni naturali e 
consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna  ed  inizio  lavori,  come  indicato  nel 
capitolato speciale d'appalto all'art. 14 comma 1.

L’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, così come modificato 
dall’articolo 38-bis del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 febbraio 2020, n. 8, ha previsto uno stanziamento di complessivi 855 milioni di euro dal 
2020 al 2024 per il finanziamento di interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento 
energetico delle scuole superiori di competenza di province e città metropolitane:

 - possono essere ammessi a finanziamento gli interventi di efficientamento energetico e di 
manutenzione straordinaria, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera b), del decreto del Presidente 
della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380;

- gli interventi da finanziare devono essere individuati prioritariamente:
a) nell’ambito della programmazione triennale 2018-2020;
b) quelli necessari a seguito di verifiche di vulnerabilità sismica già espletate sugli edifici 

ricadenti nelle zone sismiche 1 e 2;
c) quelli necessari a seguito delle indagini diagnostiche su solai e controsoffitti;
d) ulteriori interventi urgenti per garantire l’agibilità delle scuole e il diritto allo studio in 

ambienti sicuri.
In attuazione di tale disposizione è stato adottato il decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 7 luglio 2020, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di riparto delle risorse in 
favore  di  Province  e  Città  metropolitane.   In  particolare,  il  citato  decreto  prevede  che  con 
successivo decreto del  Ministro dell’istruzione si  proceda ad assegnare gli  importi  in  favore di 
Province e Città metropolitane sulla base del numero di alunni e di edifici e nei successivi 40 giorni, 
dall’avvenuta  adozione  del  medesimo  decreto,  le  Province  e  le  Città  metropolitane  devono 
trasmettere al Ministero dell’istruzione l’elenco degli interventi che intendono finanziare.

Visto il Decreto del Ministero  dell’ Istruzione n.13 del 08.01.2021, pubblicato in G.U. in 
data 19/03/2021, con il quale si assegna alla Provincia di Modena il contributo di € 10.068.000,00, 
per la realizzazione degli interventi di cui all’allegato A, definendo altresì tempi di affidamento dei 
lavori e modalità di rendicontazione.

Visto il Piano nazionale  per la ripresa e la resilienza  (PNRR) all’interno del quale sono stati 
inclusi, quale quota di cofinanziamento nazionale, gli interventi in oggetto.

Il   progetto redatto  di cui  all’oggetto rientra  tra le  finalità  del finanziamento di  cui alle 
premesse, ed in particolare si configura come manutenzione straordinaria.

L'intero  intervento  è  Finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU.  al  capitolo 
4771/0: “Interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici – 
L. 160/2019 (art. 1 c.63 e 64)” del peg 2021.

Dato atto che l'intervento oggetto del presente provvedimento è da considerarsi quale spesa 
per  miglioria  obbligatoria  per  legge,  imposta  alla  Provincia  in  regime  di  quanto  previsto  dalla 

Determinazione n. 1414 del 29/09/2021   - pag. n. 2



L.23/1996  e  dalla  L.56/2014,  in  quanto  rientrante  nell'esercizio  delle  funzioni  fondamentali 
dell'ente.

Il progetto del quale trattasi è stato redatto da personale interno dell’Area Tecnica al quale, 
subordinatamente all’effettivo appalto dei lavori in oggetto, spetteranno gli incentivi previsti all’art. 
113 del  D.  Lgs.  50/2016 che al  vengono al  momento  accantonati;  con atti  successivi  verranno 
determinati i corrispettivi lordi da assegnare ai dipendenti aventi diritto. 

Il Responsabile unico del Procedimento è la Dott. Ing. Annalisa Vita,  Direttore dell’Area 
Tecnica.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle ar

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto ed approvare il 
predetto  progetto  esecutivo  “I.I.S.  PRIMO  LEVI  VIA  RESISTENZA  800 -VIGNOLA  (MO) 
MESSA IN SICUREZZA DI ELEMENTI NON STRUTTURALI – SOSTITUZIONE DI INFISSI 
ESTERNI. TERZO STRALCIO” dell'importo complessivo di euro 250.000,00 come in premessa 
suddiviso e composto dai seguenti elaborati:

- Elenco prezzi
- Computo metrico estimativo

- Relazione tecnica fotografica
- Quadro economico

- Piano di sicurezza e coordinamento, Piano Covid e Fascicolo
- Capitolato speciale d’Appalto

- Schema di contratto
- Tavole disegni di progetto e Abaco dei serramenti;

2) di dare atto che gli elaborati progettuali, tutti firmati dal progettista e dal dirigente competente o 
da chi per essi,  costituiscono l’ “originale” del progetto che è acquisito agli  atti  d’archivio,  con 
protocollo 29722/06-06-02  fasc.  961  del  23/09/2021 con  contestuale  apposizione  del  timbro 
dell’Ente; all’originale dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della 
pratica;
3) di dare atto che sono state effettuate la verifica ( verbale prot. n. 29724 del 23/09/2021)  e la 
validazione ( verbale prot. n. 29726 del 23/09/2021) del progetto come disposto dall'art.  26 del 
D.lgs.n.  50/2016  nonché  l'Attestazione  dello  stato  dei  luoghi  da  parte  del  direttore  dei  lavori 
( verbale prot. n. 29728 del 23/09/2021); 

4) di dare atto che il codice CUP è  G58B20000360001

Determinazione n. 1414 del 29/09/2021   - pag. n. 3



5) di prenotare la somma complessiva di € 250.000,00 (IVA compresa) capitolo 4771/0: “Interventi 
di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici – L. 160/2019 (art. 1 
c.63  e  64)”  del  peg  2021;  si  precisa  che l’intervento  è  Finanziato  dall’Unione  europea  – 
NextGenerationEU.

6)  di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  procedimento  è  l’Ing.  Annalisa  Vita,  Direttore 
dell’Area Tecnica;
7) di dare atto che il progettista risulta essere la geom. Sandra Poppi del Servizio Manutenzione 
Edilizia della Provincia di Modena;

8) di nominare  ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 – l’ufficio di direzione dei lavori in 
oggetto  così composto: 
- Ing. Laura Reggiani, Servizio Manutenzione Edilizia, Direttore dei Lavori;

- Geom. Sandra Poppi, Servizio Manutenzione Edilizia, Direttore operativo;
-  Geom. Rita Digani, Servizio Manutenzione Opere Pubbliche, Ispettore di cantiere.

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n.81/2008, coordinatore per la progettazione e per 
l’esecuzione dei lavori è stato individuato nella persona del geom. Sandra Poppi del Servizio Manu-
tenzione Edilizia della Provincia di Modena;
10) di dare atto che l'opera codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, ser-
vizi e forniture al n. 06-06-02 F961 rif.Arch.447;

11) di prenotare nell'ambito della succitata prenotazione la somma di € 4.023,81 al 4771/0: “Inter-
venti di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico edifici scolastici – L. 160/2019 
(art. 1 c.63 e 64)” del peg 2021, relativa agli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 2017 
dando atto che all’impegno delle stesse si provvederà con successivo atto;
12) di dare atto che il tempo contrattuale del seguente intervento è fissato in 120 (centoventi) giorni 
naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna ed inizio lavori, come indicato 
nel capitolato speciale d'appalto all'art. 14 comma 1;

 13 )  di dare atto che all’individuazione delle modalità di scelta del contraente  e all’individuazione 
degli elementi essenziali del contratto si provvederà con apposita determinazione a contrarre; 
14) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D.Lgs. 33/2013 e, pertanto, se ne dispone la pubblicazione 
nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente;

14) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione Straordinaria dell'Area Amministra-
tiva per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizio-
ne del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1414 del 29/09/2021   - pag. n. 4


	​ LAVORI
	​ - Opere di finitura OS6
	​ 198.465,55
	​ - Oneri per la sicurezza
	​ 2.725,00
	​ IMPORTO LAVORI
	​ SOMME A DISPOSIZIONE
	​ - IVA 22%
	​ 44.261,92
	​ - Contributo Anac
	​ 225,00
	​ - Imprevisti e Arrotondamenti
	​ 298,72
	​ TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
	​ 48.809,45
	​ IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA
	​ 250.000,00

